



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: MUNICIPAL DE PAINS		FOLHA Nº: 01
OBRA: REQUALIFICA UBS 1		DATA:
LOCAL: RUA FRANCISCO LINO ALVES		FORMA DE EXECUÇÃO:
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI 03/2024 - DESONERADO   SETOP 01/2024 - DESONERADO		( ) DIRETA ( X ) INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 MESES		BDI 23,68%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES				VALOR TOTAL DO ITEM:	R\$ 293.894,79
1.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	un	1,00	R\$ 1.386,50	R\$ 1.714,80	R\$ 1.714,80
1.2	ED-50150	LIGAÇÃO DE ÁGUA PROVISÓRIA PARA CANTEIRO, INCLUSIVE HIDRÔMETRO E CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM AÇO GALVANIZADO DN 20MM (1/2") - PADRÃO CONCESSIONÁRIA	un	1,00	R\$ 401,98	R\$ 497,16	R\$ 497,16
1.3	ED-31745	LIGAÇÃO DE ESGOTO PARA BARRAÇÃO DE OBRA EM CANTEIRO, EXCLUSIVE FOSSA SÉPTICA	un	1,00	R\$ 807,68	R\$ 998,92	R\$ 998,92
1.4	ED-50151	LIGAÇÃO PROVISÓRIA COM ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE 15,1KVA ATÉ 30KVA, TRIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS	un	1,00	R\$ 1.192,74	R\$ 1.475,16	R\$ 1.475,16
1.5	ED-50128	BARRAÇÃO DE OBRA PARA DEPÓSITO E FERRAMENTARIA TIPO-I, ÁREA INTERNA 14,52M2, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO, INCLUSIVE MOBILIÁRIO (OBRA DE PEQUENO PORTE, EFETIVO ATÉ 30 HOMENS), PADRÃO DER-MG	un	1,00	R\$ 7.895,39	R\$ 9.764,91	R\$ 9.764,91
1.6	ED-50159	TAPUME FIXO DE PROTEÇÃO PARA FECHAMENTO DE OBRA EM CHAPA DE COMPENSADO, ESP. 12MM, COM MÓDULO NA DIMENSÃO DE (110X220)CM, INCLUSIVE PINTURA LÁTEX (PVA) COM DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE ABERTURA PARA PORTÃO	m	140,00	R\$ 183,46	R\$ 226,90	R\$ 31.766,00
1.7	ED-50392	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	%	0,020	R\$ 1.773.772,72	R\$ 2.193.779,55	R\$ 43.875,59
1.8	ED-17989	LOCAÇÃO DE OBRA COM GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M, REAPROVEITAMENTO (2X), INCLUSIVE ACOMPANHAMENTO DE EQUIPE TOPOGRÁFICA PARA MARCAÇÃO DE PONTO TOPOGRÁFICO	m	204,25	R\$ 43,32	R\$ 53,57	R\$ 10.941,67
1.9	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	660,00	121,99	R\$ 150,87	R\$ 99.574,20
1.10	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	792,00	79,29	R\$ 98,06	R\$ 77.663,52
1.11	100289	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	556,77	22,69	R\$ 28,06	R\$ 15.622,86

<b>2.0</b>		<b>INFRAESTRUTURA/ SUPERESTRUTURA - ESTRUTURAL</b>						<b>R\$</b>	<b>289.741,09</b>
<b>2.1</b>		<b>FUNDAÇÃO</b>						<b>SUB-TOTAL:</b>	<b>R\$ 100.374,60</b>
2.1.1	RO-00218	Escavação manual de vala em material de 1ª categoria na profundidade de 0 a 1,50 m	m3	36,27	R\$ 70,20	R\$ 86,82	R\$		3.148,70
2.1.2	ED-8398	FÔRMA E DESFORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m2	279,44	R\$ 63,81	R\$ 78,91	R\$		22.050,61
2.1.3	ED-29549	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 6,3MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	511,00	R\$ 11,65	R\$ 14,40	R\$		7.358,40
2.1.4	ED-29550	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 8MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	19,00	R\$ 11,65	R\$ 14,40	R\$		273,60
2.1.5	ED-29551	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 10MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	266,00	R\$ 11,96	R\$ 14,79	R\$		3.934,14
2.1.6	ED-29552	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 12,5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	1.396,00	R\$ 10,92	R\$ 13,50	R\$		18.846,00
2.1.7	ED-29548	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO 5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	197,00	R\$ 11,54	R\$ 14,27	R\$		2.811,19
2.1.8	ED-49804	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	m3	36,27	R\$ 672,05	R\$ 831,18	R\$		30.144,40
2.1.9	ED-51105	ESCAVAÇÃO MECÂNICA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, INCLUSIVE CARGA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E DESCARGA	m3	346,50	R\$ 7,36	R\$ 9,10	R\$		3.153,15
2.1.10	ED-29232	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 5KM E MENOR OU IGUAL A 10KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M3xKM	3.407,25	R\$ 2,06	R\$ 2,54	R\$		8.654,41
<b>2.2</b>		<b>ESTRUTURA(PILARES, VIGAS E LAJES)</b>						<b>SUB-TOTAL:</b>	<b>R\$ 35.978,79</b>
<b>2.2.1</b>		<b>PILARES</b>							
2.2.1	ED-29549	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 6,3MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	691,00	R\$ 11,65	R\$ 14,40	R\$		9.950,40
2.2.2	ED-29550	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 8MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	8,00	R\$ 11,65	R\$ 14,40	R\$		115,20
2.2.3	ED-29551	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 10MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	40,00	R\$ 11,96	R\$ 14,79	R\$		591,60
2.2.4	ED-29552	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 12,5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	1.736,00	R\$ 10,92	R\$ 13,50	R\$		23.436,00
2.2.5	ED-49638	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m3	2,17	R\$ 702,58	R\$ 868,94	R\$		1.885,59
<b>2.3</b>		<b>VIGAS</b>						<b>SUB-TOTAL:</b>	<b>R\$ 45.991,24</b>
2.3.1	ED-29549	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 6,3MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	839,00	R\$ 11,65	R\$ 14,40	R\$		12.081,60
2.3.2	ED-29550	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 8MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	373,00	R\$ 11,65	R\$ 14,40	R\$		5.371,20
2.3.3	ED-29551	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 10MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	66,00	R\$ 11,96	R\$ 14,79	R\$		976,14
2.3.4	ED-29552	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 12,5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	54,00	R\$ 10,92	R\$ 13,50	R\$		729,00
2.3.5	ED-29553	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 16MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	28,00	R\$ 11,01	R\$ 13,61	R\$		381,08
2.3.6	ED-29548	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO 5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	715,00	R\$ 11,54	R\$ 14,27	R\$		10.203,05
2.3.7	ED-49638	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m3	18,70	R\$ 702,58	R\$ 868,94	R\$		16.249,17
<b>2.4</b>		<b>LAJE</b>						<b>SUB-TOTAL:</b>	<b>R\$ 93.474,06</b>
2.4.1	ED-50848	LAJE 10 CM MACIÇA DE CONCRETO 20 MPa, COM ARMAÇÃO, FÔRMA RESINADA, ESCORAMENTO E DESFORMA	m2	269,93	R\$ 206,31	R\$ 255,16	R\$		68.875,33
2.4.2	ED-31583	FÔRMA E DESFORMA PARA LAJE DE MADEIRA COM TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m2	269,93	R\$ 49,45	R\$ 61,15	R\$		16.506,21
2.4.3	ED-19633	ESCORAMENTO METÁLICO PARA LAJE E VIGA EM CONCRETO ARMADO, TIPO "A", ALTURA DE (200 ATÉ 310)CM, INCLUSIVE	m2xmês	321,89	R\$ 18,56	R\$ 22,95	R\$		7.387,44
2.4.4	ED-19634	ESCORAMENTO METÁLICO PARA LAJE E VIGA EM CONCRETO ARMADO, TIPO "B", ALTURA DE (311 ATÉ 450)CM, INCLUSIVE DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM E CARGA	m2xmês	29,02	R\$ 19,65	R\$ 24,30	R\$		705,08



<b>3.0</b>		<b>ALVENARIA</b>				<b>VALOR TOTAL DO ITEM:</b>		<b>R\$</b>	<b>261.360,50</b>	
3.1.1	ED-48232	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m2	818,66	R\$	66,73	R\$	82,53	R\$	67.564,00
3.1.2	ED-48213	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO COM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D - CADERNO SEDS)	m2	24,67	R\$	203,93	R\$	252,21	R\$	6.222,02
	ED-50168	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, E = 4 MM	m2	24,67	R\$	73,31	R\$	90,66	R\$	2.236,58
						<b>SUB-TOTAL:</b>		<b>R\$</b>	<b>76.022,60</b>	
3.2		<b>MURO</b>								
3.2.1	ED-50395	MURO DIVISÓRIO EM BLOCO DE CONCRETO COM ACABAMENTO APARENTE, ESP.15CM, ALTURA DE 180CM, COM SAPATA EM CONCRETO ARMADO, DIMENSÃO (50X55)CM, FORMA EM CONTRA BARRANÇO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO COM TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM SACAMBIA E BUNCADEIRA EM CONCRETO)	m	330,00	R\$	454,11	R\$	561,63	R\$	185.337,90
						<b>SUB-TOTAL:</b>		<b>R\$</b>	<b>185.337,90</b>	
<b>4.0</b>		<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>				<b>VALOR TOTAL DO ITEM:</b>		<b>R\$</b>	<b>7.100,44</b>	
4.1	ED-50174	PINTURA COM EMULSÃO ASFÁLTICA, DUAS (2) DEMÃOS	m2	200,04	R\$	28,12	R\$	34,77	R\$	6.955,39
4.2	ED-50168	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, E = 4 MM	m2	1,60	R\$	73,31	R\$	90,66	R\$	145,05
<b>5.0</b>		<b>REVESTIMENTOS - (PISOS, PAREDES E TETOS)</b>				<b>VALOR TOTAL DO ITEM:</b>		<b>R\$</b>	<b>494.588,25</b>	
<b>5.1</b>		<b>PISOS</b>				<b>SUB-TOTAL:</b>		<b>R\$</b>	<b>184.757,76</b>	
5.1.1	ED-50569	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 50MM	m2	38,76	R\$	59,68	R\$	73,81	R\$	2.860,87
5.1.2	ED-13287	CAMADA DE REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	m2	295,00	R\$	36,38	R\$	44,99	R\$	13.272,05
5.1.3	ED-50572	PISO EM CONCRETO, USINADO CONVENCIONAL, FCK 30MPA, COM AÇO CA-50 DIÂMETRO 6,3MM MALHA 10X10CM, ACABAMENTO RÚSTICO, ESP. 15CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO, EXCLUSIVE JUNTA DE DILATAÇÃO	m2	229,25	R\$	200,22	R\$	247,62	R\$	56.766,88
5.1.4	ED-50416	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO, ESPESURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESURA 6CM	m2	668,05	R\$	80,09	R\$	99,05	R\$	66.170,35
5.1.5	RO-41388	Encascalhamento (Execução, incluindo escavação, carga e descarga, umidecimento e espalhamento do material)	m3	14,29	R\$	10,94	R\$	13,53	R\$	193,34
5.1.7	87259	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE	M2	234,35		133,80	R\$	165,48	R\$	38.780,23
5.1.8	ED-51122	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL COM SOQUETE, EXCLUSIVE DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA/ROÇADA DO TERRENO	m2	295,00	R\$	9,78	R\$	12,09	R\$	3.566,55
5.1.9	ED-50771	RODAPÉ COM REVESTIMENTO EM CERÂMICA ESMALTADA COMERCIAL, ALTURA 10CM, PEI IV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m	204,25	R\$	12,46	R\$	15,41	R\$	3.147,49
						<b>SUB-TOTAL:</b>		<b>R\$</b>	<b>35.531,26</b>	
5.2		<b>TETO</b>				<b>SUB-TOTAL:</b>		<b>R\$</b>	<b>35.531,26</b>	
5.2.1	ED-50728	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM TETO COM COLHER, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	m2	285,93	R\$	12,61	R\$	15,59	R\$	4.457,64
5.2.2	ED-50763	REVESTIMENTO COM ARGAMASSA EM CAMADA ÚNICA, APLICADO EM TETO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	m2	285,93	R\$	33,50	R\$	41,43	R\$	11.846,07
5.2.3	ED-50476	EMASSAMENTO EM TETO COM MASSA ACRÍLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m2	257,40	R\$	35,55	R\$	43,96	R\$	11.315,30
5.2.4	ED-50452	PINTURA ACRÍLICA EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m2	257,40	R\$	18,11	R\$	22,39	R\$	5.763,18
5.2.5	ED-50519	PINTURA COM TEXTURA ACRÍLICA COM DESEMPENADEIRA DE AÇO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	m2	35,21	R\$	29,42	R\$	36,38	R\$	1.280,93
5.2.6	ED-49686	FORRO EM CHAPA DE GESSO ACARTONADA, ESP. 12,5MM, COM FIXAÇÃO DO TIPO ESTRUTURADA EM PERFIL METÁLICO, EXCLUSIVE PERFIL TABICA, SANCA E MOLDURA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO	m2	6,68	R\$	62,46	R\$	77,24	R\$	515,96
5.2.7	ED-28454	PERFIL TABICA GALVANIZADO, TIPO LISA, COM ACABAMENTO EM PINTURA, NA COR BRANCA, PARA FORRO EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	m	15,20	R\$	18,74	R\$	23,17	R\$	352,18

5.3		<b>PAREDE</b>							<b>R\$</b>	<b>182.000,26</b>
5.3.1	ED-50727	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	m2	1.633,31	R\$ 9,18	R\$ 11,35	R\$ 18.538,06			
5.3.2	ED-50732	EMBOÇO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	m2	1.633,31	R\$ 32,97	R\$ 40,77	R\$ 66.590,04			
5.3.3	ED-50474	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA ACRÍLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m2	679,86	R\$ 23,30	R\$ 28,81	R\$ 19.586,76			
5.3.4	ED-50455	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE MASSA CORRIDA (PVA), EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO	m2	636,07	R\$ 28,67	R\$ 35,45	R\$ 22.548,68			
5.3.5	ED-50749	REVESTIMENTO COM PASTILHA DE VIDRO (VIDROTEL), ASSENTADO COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	109,73	R\$ 334,64	R\$ 413,87	R\$ 45.411,88			
5.3.6	ED-50455	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE MASSA CORRIDA (PVA), EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO	m2	109,73	R\$ 28,67	R\$ 35,45	R\$ 3.889,92			
5.3.7	88413	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS	M2	730,50		R\$ 6,02	R\$ 7,44	R\$ 5.434,92		
5.4		<b>AZULEJOS/ PEITORIL</b>							<b>R\$</b>	<b>49.975,95</b>
5.4.1	ED-50717	REVESTIMENTO COM AZULEJO BRANCO (20X20CM), JUNTA A PRUMO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	219,18	R\$ 86,81	R\$ 107,36	R\$ 23.531,16			
5.4.2	ED-50998	PEITORIL DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM	m2	33,75	R\$ 324,12	R\$ 400,86	R\$ 13.529,02			
5.4.3	ED-51003	SOLEIRA EM GRANITO, NA COR CINZA ANDORINHA, ESP. 3CM, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	27,45	R\$ 380,44	R\$ 470,52	R\$ 12.915,77			
5.5		<b>MURO DE FECHAMENTO</b>							<b>R\$</b>	<b>42.323,02</b>
5.5.1	ED-50729	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA COM PENEIRA, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	m2	400,00	R\$ 12,95	R\$ 16,01	R\$ 6.404,00			
5.5.2	ED-50732	EMBOÇO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	m2	400,00	R\$ 32,97	R\$ 40,77	R\$ 16.308,00			
5.5.3	ED-50455	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE MASSA CORRIDA (PVA), EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO	m2	400,00	R\$ 28,67	R\$ 35,45	R\$ 14.180,00			
	101749	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	M2	80,40	54,62	R\$ 67,55	R\$ 5.431,02			
6.0		<b>ESQUADRIAS - PORTAS</b>							<b>VALOR TOTAL DO ITEM: R\$</b>	<b>61.709,56</b>
6.1.1	102189	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR. AF_01/2021	UN	21,00	235,27	R\$ 290,97	R\$ 6.110,37			
6.1.2	ED-51160	VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE INCOLOR, ESP. 10MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL	m2	54,28	R\$ 314,47	R\$ 388,93	R\$ 21.111,12			
6.1.3	ED-29454	FERRAGENS PARA PORTA DE ALUMÍNIO PARA CONJUNTO DE DUAS (2) FOLHAS DE CORRER, INCLUSIVE ROLDANAS E ACESSÓRIOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE PORTA	un	3,00	R\$ 198,29	R\$ 245,24	R\$ 735,72			
6.1.4	ED-51159	VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE INCOLOR, ESP. 8MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL	m2	6,09	R\$ 274,24	R\$ 339,17	R\$ 2.065,54			
									<b>SUB TOTAL: R\$</b>	<b>30.022,75</b>
6.2		<b>ESQUADRIAS - JANELAS/ PORTAS</b>								
6.2.1	ED-29483	JANELA EM ALUMÍNIO FIXA COMPLETA, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS E VIDRO LISO 4MM E INSTALAÇÃO	m2	29,96	R\$ 582,94	R\$ 720,97	R\$ 21.600,26			
6.2.2	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	12,43	646,07	R\$ 799,05	R\$ 9.932,19			
6.2.3	ED-51152	ESPELHO CRISTAL, DIMENSÃO (40X60)CM, COM ESP. 4MM, EM ACABAMENTO LAPIDADO, INCLUSIVE FIXAÇÃO COM PARAFUSO TIPO FINESSON, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	R\$ 124,81	R\$ 154,36	R\$ 154,36			
									<b>SUB TOTAL: R\$</b>	<b>31.686,81</b>

7.0		COMBATE INCÊNDIO						R\$	2.316,11
7.1	ED-26989	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA AUTÔNOMA, TIPO LED POTÊNCIA TOTAL DE 2W, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	3,00	R\$ 30,31	R\$ 37,48	R\$ 112,44		
7.2	ED-50205	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "S12", DIMENSÃO (380X190)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	2,00	R\$ 19,98	R\$ 24,71	R\$ 49,42		
7.3	ED-29409	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "S15", DIMENSÃO (380X190)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	1,00	R\$ 19,98	R\$ 24,71	R\$ 24,71		
7.4	ED-50202	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "S1", DIMENSÃO (380X190)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	10,00	R\$ 19,98	R\$ 24,71	R\$ 247,10		
7.5	ED-50201	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "S2", DIMENSÃO (380X190)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	10,00	R\$ 19,98	R\$ 24,71	R\$ 247,10		
7.6	ED-50199	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "E5", DIMENSÃO (300X300)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	5,00	R\$ 16,99	R\$ 21,01	R\$ 105,05		
7.7	ED-32246	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "M1", DIMENSÃO (400X600)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	1,00	R\$ 106,39	R\$ 131,58	R\$ 131,58		
7.8	ED-32247	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "M2", DIMENSÃO (380X190)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	1,00	R\$ 38,01	R\$ 47,01	R\$ 47,01		
7.9	ED-50193	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 2-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	5,00	R\$ 218,59	R\$ 270,34	R\$ 1.351,70		
<b>8.0</b>		<b>REDE ELÉTRICA</b>						<b>R\$</b>	<b>135.993,78</b>
8.1	ED-20583	ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, TIPO C3, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE 23,1KVA ATÉ 27KVA, TRIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS	un	1,00	R\$ 3.510,36	R\$ 4.341,56	R\$ 4.341,56		
8.2	ED-50228	PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) LUMINÁRIA, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20MM (3/4"), EMBUTIDO NA LAJE E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, EXCLUSIVE LUMINÁRIA, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO OCTOGONAL, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO	un	45,00	R\$ 151,35	R\$ 187,18	R\$ 8.423,10		
8.3	COMP.4	LUMINÁRIA COMERCIAL COM ALETAS DE EMBUTIR COMPLETA, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 2X20W-ØT8, TEMPERATURA DA COR 6500K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADA	UN	37,00	R\$ 290,67	R\$ 359,49	R\$ 13.301,13		
8.4	97590	LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	8,00	99,75	R\$ 123,36	R\$ 986,88		
8.5	93665	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	98,30	R\$ 121,57	R\$ 243,14		
8.6	ED-13345	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA-LUA COMPLETA, DIÂMETRO 25 CM, PARA UMA (1) LÂMPADA LED, POTÊNCIA 15W, BULBO A65, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADA	un	18,00	R\$ 66,57	R\$ 82,33	R\$ 1.481,94		
8.7	ED-49496	PROJETOR EXTERNO PARA LÂMPADA A VAPOR DE MERCÚRIO , DE IODETO METÁLICO OU DE SÓDIO, COM ÂNGULO REGULÁVEL,	un	2,00	R\$ 607,20	R\$ 750,97	R\$ 1.501,94		
8.8	ED-49524	RELÉ FOTOELÉTRICO, TENSÃO 220V COM CAPACIDADE DE CARGA 1800VA, INCLUSIVE BASE E INSTALAÇÃO	un	2,00	R\$ 49,32	R\$ 60,99	R\$ 121,98		
8.9	104481	COMPOSICAO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA PARA CHUVEIRO (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	un	2,00	R\$ 311,62	R\$ 385,40	R\$ 770,80		
8.10	ED-50314	CHUVEIRO ELÉTRICO COM RESISTÊNCIA BLINDADA, TENSÃO 127V/220V, POTÊNCIA 5500W/6800W, INCLUSIVE BRAÇO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	R\$ 247,44	R\$ 306,03	R\$ 612,06		
8.11	ED-17903	PONTO DE SOBREPOR PARA UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20MM (3/4"), FIXADO NA ALVENARIA/TETO E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 2,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, CONDULETE EM ALUMÍNIO, CONEXÕES, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO	un	38,00	R\$ 409,93	R\$ 506,99	R\$ 19.265,62		
8.12	ED-15733	CONJUNTO DE UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	un	15,00	R\$ 25,87	R\$ 31,99	R\$ 479,85		
8.13	ED-15739	CONJUNTO DE DOIS (2) INTERRUPTORES SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE DOIS (2) POSTOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	un	9,00	R\$ 39,67	R\$ 49,06	R\$ 441,54		
8.14	ED-15741	CONJUNTO DE TRÊS (3) INTERRUPTORES SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE TRÊS (3) POSTOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	un	2,00	R\$ 54,39	R\$ 67,26	R\$ 134,52		

8.15	ED-15784	CONJUNTO DE QUATRO (4) INTERRUPTORES SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V), COM PLACA 4"X4" DE QUATRO (4) POSTOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	un	1,00	R\$ 73,46	R\$ 90,85	R\$ 90,85
8.16	ED-15743	CONJUNTO DE UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V) E UM (1) INTERRUPTOR PARALELO,	un	2,00	R\$ 41,87	R\$ 51,78	R\$ 103,56
8.17	ED-15792	CONJUNTO DE UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (2P+T/10A-250V) E UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 20A, TENSÃO 250V, (2P+T/20A-250V), COM PLACA 4"X4" DE DOIS (2) POSTOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	un	9,00	R\$ 48,52	R\$ 60,00	R\$ 540,00
8.18	101878	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	500,00	R\$ 618,39	R\$ 1.855,17
8.19	101895	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	631,22	R\$ 780,68	R\$ 780,68
8.20	COMP.3	SISTEMA DE PARA RAIOS	UN	3,00	R\$ 2.690,26	R\$ 3.327,27	R\$ 9.981,81
8.21	ED-15117	DISJUNTOR DE PROTEÇÃO DIFERENCIAL RESIDUAL (DR), TETRAPOLAR, TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 63A, ALTA SENSIBILIDADE, CORRENTE DIFERENCIAL RESIDUAL NOMINAL COM ATUAÇÃO DE 30MA	un	2,00	R\$ 165,57	R\$ 204,77	R\$ 409,54
8.22	101894	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	224,66	R\$ 277,85	R\$ 555,70
8.23	101890	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10,00	23,60	R\$ 29,18	R\$ 291,80
8.24	101891	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10,00	39,98	R\$ 49,44	R\$ 494,40
8.25	101892	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5,00	108,90	R\$ 134,68	R\$ 673,40
8.26	COM.5	PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) TOMADA REDE (CONECTOR RJ45), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, MÓDULO, PLACA, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	U	11,00	R\$ 174,55	R\$ 215,87	R\$ 2.374,57
8.27	COMP.12	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_P	UN	9,00	R\$ 3.611,10	R\$ 4.466,16	R\$ 40.195,44
8.28	COMP.13	PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS (2P+T/20A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20MM (3/4"), EMBUTIDO NO PISO E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 2,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	UN.	9,00	R\$ 499,80	R\$ 618,14	R\$ 5.563,26
8.29	ED-48373	PATCH PANEL 24 POSIÇÕES, CATEGORIA COM GUIA TRASEIRO	cj	3,00	R\$ 1.430,17	R\$ 1.768,81	R\$ 5.306,43
8.30	ED-48372	PATCH CORD RJ45/RJ45 UTP-4P METÁLICO CATEGORIA 6, PINAGEM T568A (VOZ), COMPRIMENTO 3 METROS	un	3,00	R\$ 41,96	R\$ 51,89	R\$ 155,67
8.31	ED-48362	ANILHA (MARCADOR) PARA IDENTIFICAÇÃO DE CABOS (# 16 MM2) - 500 UN	U	1,00	R\$ 75,35	R\$ 93,19	R\$ 93,19
8.32	ED-48376	GAVETA DE VENTILAÇÃO COM 4 VENTILADORES PARA RACK 19"	cj	3,00	R\$ 428,39	R\$ 529,82	R\$ 1.589,46
8.33	ED-48368	CERTIFICAÇÃO DE GARANTIA DE TRANSMISSÃO DE CABOS LÓGICOS CAT. 5/6	U	11,00	R\$ 15,72	R\$ 19,44	R\$ 213,84
	100621	POSTE DE AÇO CÔNICO CONTÍNUO CURVO DUPLO, FLANGEADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS DE LED, RELÉ - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	UN	2,00	R\$ 4.414,72	R\$ 5.460,06	R\$ 10.920,12
8.34	ED-50231	PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) TOMADA TELEFÔNICA (CONECTOR RJ11), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E FIO TELEFÔNICO (FI) EM COBRE ELETROLÍTICO ESTANHADO DE SEÇÃO MACIÇA, ESP. 0,60MM (2X0,60MM), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	un	7,00	R\$ 196,23	R\$ 242,69	R\$ 1.698,83

9.0	HIDROSANITÁRIO		VALOR TOTAL DO ITEM:				R\$	160.466,00
9.1	LOUCAS E APARELHOS SANITÁRIOS							
9.1.1	100878	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA, LOUÇA BRANCA - PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	694,35	R\$ 858,76	R\$ 858,76	
9.1.2	95472	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	821,04	R\$ 1.015,45	R\$ 4.061,80	
9.1.3	ED-48156	ASSENTO BRANCO PARA VASO	U	1,00	R\$ 54,15	R\$ 66,97	R\$ 66,97	
9.1.4	ED-48157	ASSENTO PARA VASO PNE (NBR 9050)	U	4,00	R\$ 187,47	R\$ 231,86	R\$ 927,44	
9.1.5	ED-48181	PAPELEIRA METÁLICA CROMADA, INCLUSIVE FIXAÇÃO	U	5,00	R\$ 59,52	R\$ 73,61	R\$ 368,05	
9.1.6	86904	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	13,00	161,53	R\$ 199,77	R\$ 2.597,01	
	86886	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN		60,95	R\$ 75,38	R\$ -	
	86882	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN		23,22	R\$ 28,71	R\$ -	
9.1.7	ED-48184	SABONETEIRA EM AÇO INOX TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 ML	U	14,00	R\$ 220,65	R\$ 272,89	R\$ 3.820,46	
9.1.8	ED-48180	DISPENSER EM AÇO INOX PARA PAPEL TOALHA 2 OU 3 FOLHAS	U	14,00	R\$ 204,93	R\$ 253,45	R\$ 3.548,30	
9.1.9	ED-48170	BEBEDOURO MF-F PINTADO	U	1,00	R\$ 1.286,32	R\$ 1.590,90	R\$ 1.590,90	
9.1.10	COMP.6	BANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL COM CUBA EM INOX, INCLUSIVE VÁLVULA, SIFÃO, AMBOS COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	13,20	R\$ 1.786,68	R\$ 2.209,74	R\$ 29.168,56	
9.1.11	ED-48337	BANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL	m2	2,70	R\$ 1.297,60	R\$ 1.604,85	R\$ 4.333,09	
9.1.12	ED-48164	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 70CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	un	9,00	R\$ 183,09	R\$ 226,44	R\$ 2.037,96	
9.1.13	ED-50329	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, FECHAMENTO AUTOMÁTICO, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	13,00	R\$ 350,18	R\$ 433,09	R\$ 5.630,17	
9.1.14	ED-50331	TORNEIRA METÁLICA PARA TANQUE, ACABAMENTO CROMADO, BICO COM ROSCA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	4,00	R\$ 83,21	R\$ 102,91	R\$ 411,64	
9.1.15	ED-29152	TORNEIRA METÁLICA ANTIVANDALISMO, FECHAMENTO AUTOMÁTICO, ACABAMENTO CROMADO, APLICAÇÃO DE PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	10,00	R\$ 502,63	R\$ 621,64	R\$ 6.216,40	
9.1.16	ED-50310	BRAÇO PARA CHUVEIRO, COMPRIMENTO 40 CM, DIÂMETRO NOMINAL DE 1/2" (20MM), INCLUSIVE ACABAMENTO	un	2,00	R\$ 21,15	R\$ 26,15	R\$ 52,30	
9.1.17	ED-16344	CHUVEIRO ELÉTRICO BRANCO, TENSÃO 127V/220V, POTÊNCIA 4600W/5500W, INCLUSIVE BRAÇO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	R\$ 113,34	R\$ 140,17	R\$ 280,34	
9.1.18	100875	BANCO ARTICULADO, EM AÇO INOX, PARA PCD, FIXADO NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	1.175,69	R\$ 1.454,07	R\$ 1.454,07	
9.1.19		CAIXA D'ÁGUA						
9.1.20	COMP	RESERVATÓRIO METÁLICO DE 20.000L , TRANSPORTE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 31.231,60	R\$ 38.626,84	R\$ 38.626,84	
9.1.21	ED-49866	BOMBA CENTRÍFUGA TRIFÁSICA DE 3CV, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	R\$ 2.140,35	R\$ 2.647,15	R\$ 2.647,15	
						<b>SUBTOTAL:</b>	<b>R\$</b>	<b>108.698,21</b>

9.0		<b>METAIS, ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS</b>						
9.2.1	ED-49966	REGISTRO DE PRESSÃO, TIPO BASE, ROSCÁVEL 3/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 25MM/CPVC DN 22MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO POPULAR) E CANOPLA CROMADOS	un	2,00	R\$ 86,45	R\$ 106,92	R\$ 213,84	
9.2.2	99635	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	6,00	346,46	R\$ 428,49	R\$ 2.570,94	
9.2.3	ED-49989	REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 3/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 25MM/CPVC DN 22MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO MÉDIO) E CANOPLA CROMADO	un	16,00	R\$ 86,89	R\$ 107,46	R\$ 1.719,36	
9.2.4	ED-29742	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, CAPACIDADE DE 5.000L, INCLUSIVE TAMPA, TORNEIRA DE BOIA, EXTRAVASOR, TUBO DE LIMPEZA E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE TUBULAÇÃO DE ENTRADA/SAÍDA DE ÁGUA	un	2,00	R\$ 3.722,89	R\$ 4.604,42	R\$ 9.208,84	
9.2.5	92695	LUVA, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	22,72	R\$ 28,09	R\$ 28,09	
9.2.6	89353	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	53,06	R\$ 65,62	R\$ 131,24	
9.2.7	104328	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	9,00	63,50	R\$ 78,53	R\$ 706,77	
							<b>SUBTOTAL:</b>	<b>R\$ 14.579,08</b>
9.3		<b>PONTOS DE HIDRAÚLICA</b>						
9.3.1	ED-50224	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 50MM (2"), EMBUTIDO EM PISO COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NO CONCRETO COM ARGAMASSA	un	29,00	R\$ 216,75	R\$ 268,07	R\$ 7.774,03	
9.3.2	ED-50225	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100MM (4"), EMBUTIDO EM PISO COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NO CONCRETO COM ARGAMASSA	un	5,00	R\$ 305,70	R\$ 378,08	R\$ 1.890,40	
9.3.3	comp.8	PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DN 50MM (1.1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA TOMADA DE ÁGUA, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	UN	34,00	R\$ 270,00	R\$ 333,93	R\$ 11.353,62	
9.3.4	ED-49915	CAIXA DE DRENAGEM DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (60X60X60CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA EM GRELHA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	un	7,00	R\$ 766,58	R\$ 948,09	R\$ 6.636,63	
9.3.5	ED-48669	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, DRENAGEM/PLUVIAL, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	152,50	R\$ 35,52	R\$ 43,93	R\$ 6.699,32	
9.3.6	ED-48668	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, DRENAGEM/PLUVIAL, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 75 MM (3"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	30,40	R\$ 32,15	R\$ 39,76	R\$ 1.208,70	
9.3.7	ED-48262	MANÔMETRO DE PRESSÃO PARA AR COMPRIMIDO 15 A 600 mBAR, COM ROSCA, 1/2 NPT	U	1,00	R\$ 497,22	R\$ 614,95	R\$ 614,95	
9.3.8	ED-50221	PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DN 20MM (1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA TOMADA DE ÁGUA, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	un	6,00	R\$ 136,25	R\$ 168,51	R\$ 1.011,06	
							<b>SUBTOTAL:</b>	<b>R\$ 37.188,71</b>

10.0		AR COMPRIMIDO	VALOR TOTAL DO ITEM:				R\$	4.429,56
10.1	ED-50096	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO DE COBRE CLASSE "E" SEM COSTURA SOLDÁVEL, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES, D = 15 MM (1/2")	m	30,00	R\$ 81,49	R\$ 100,78	R\$ 3.023,40	
10.2	ED-48274	VÁLVULA DE ESFERA EM LATÃO, DIÂMETRO DE 1/2" NPT	U	2,00	R\$ 71,26	R\$ 88,13	R\$ 176,26	
10.3	ED-48262	MANÔMETRO DE PRESSÃO PARA AR COMPRIMIDO 15 A 600 mBAR, COM ROSCA, 1/2 NPT	U	2,00	R\$ 497,22	R\$ 614,95	R\$ 1.229,90	
11.0		COBERTURA	VALOR TOTAL DO ITEM:				R\$	243.554,69
11.1.1	ED-20603	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO, EM AÇO, PARA TELHADO, EXCLUSIVE TELHA, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO EM SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO	Kg	3.928,13	R\$ 23,59	R\$ 29,17	R\$ 114.583,58	
11.1.2	ED-48429	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO DUPLA TERMOACÚSTICA COM DUAS FACES TRAPEZOIDAIS, ESP. 0,43MM, PREENCHIMENTO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO/ISOPOR COM ESP. 30MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE	m2	286,94	R\$ 232,95	R\$ 288,10	R\$ 82.667,41	
11.1.3	ED-50661	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GSG-26), COM DESENVOLVIMENTO DE 33CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	m	59,88	R\$ 45,52	R\$ 56,29	R\$ 3.370,64	
11.1.4	ED-50684	RUFO E CONTRARRUFO EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GSG-26), COM DESENVOLVIMENTO DE 25CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	m	298,10	R\$ 39,09	R\$ 48,34	R\$ 14.410,15	
	ED-50684	RUFO E CONTRARRUFO EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GSG-26), COM DESENVOLVIMENTO DE 25CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	m	110,00	R\$ 39,09	R\$ 48,34	R\$ 5.317,40	
						<b>SUB TOTAL:</b>	<b>R\$ 220.349,18</b>	
11.2		MARQUISE DE ENTRADA/ ÁREA DE ATIVIDADES						
11.2.1	ED-20603	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO, EM AÇO, PARA TELHADO, EXCLUSIVE TELHA, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO EM SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO	Kg	414,90	R\$ 23,59	R\$ 29,17	R\$ 12.102,74	
11.2.2	COMP.10	COBERTURA EM CHAPA ACRÍLICA TRANSPARENTE, TIPO SIMPLES, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	29,86	R\$ 255,04	R\$ 315,43	R\$ 9.417,16	
	ED-50497	PINTURA ESMALTE EM ESTRUTURA METÁLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO FUNDO ANTICORROSIVO	m2	35,36	R\$ 38,55	R\$ 47,67	R\$ 1.685,61	
						<b>SUB TOTAL:</b>	<b>R\$ 23.205,51</b>	

12.0		DIVERSOS	VALOR TOTAL DO ITEM:				R\$	46.822,30
12.1	ED-15448	BANCO EM CONCRETO APARENTE, TIPO-2, PADRÃO SEE-MG, SEM ENCOSTO, POLIDO COM ACABAMENTO EM VERNIZ, ESP. 5CM, COMPRIMENTO 150CM, LARGURA 40CM, ALTURA 45CM, INCLUSIVE CORTE NO PISO PARA FIXAÇÃO COM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15 MPA	un	1,00	R\$ 232,53	R\$ 287,59	R\$ 287,59	
12.2	COMP.9	BANCO EM CONCRETO APARENTE, SEM ENCOSTO, POLIDO COM ACABAMENTO EM VERNIZ, ESP. 8CM, CURVO, LARGURA 40CM, ALTURA 55CM, INCLUSIVE CORTE NO PISO PARA FIXAÇÃO COM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15 MPA	un	1,00	R\$ 388,02	R\$ 479,89	R\$ 479,89	
12.3	ED-50437	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETAL E CONSERVAÇÃO POR TRINTA (30) DIAS	m2	188,89	R\$ 30,73	R\$ 38,00	R\$ 7.177,82	
12.4	ED-50433	PLANTIO E PREPARO DE COVAS DE ARBUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL, EXCETO FORNECIMENTO DAS MUDAS	un	10,00	R\$ 10,80	R\$ 13,35	R\$ 133,50	
12.5	ED-50432	PLANTIO E PREPARO DE COVAS PARA ÁRVORES COM ALTURA MÉDIA DE 2,00M, DIMENSÕES (60X60X60)CM , EXCLUSIVE FORNECIMENTO DAS MUDAS	un	1,00	R\$ 14,40	R\$ 17,80	R\$ 17,80	
12.6	ED-50446	FORNECIMENTO DE ARBUSTO BELA EMÍLIA COM ALTURA MÍNIMA DE 15CM, EXCLUSIVE PLANTIO	un	10,00	R\$ 3,92	R\$ 4,84	R\$ 48,40	
12.7	ED-25497	FORNECIMENTO DE ÁRVORE OITI COM ALTURA MÉDIA DE 2,00M, EXCLUSIVE PLANTIO	un	1,00	R\$ 74,71	R\$ 92,40	R\$ 92,40	
12.8	ED-49583	PROTECTOR DE PAREDE/BATE MACA CURVO EM PVC RÍGIDO DE ALTO IMPACTO, LARGURA 20CM, INCLUSIVE BASE DE FIXAÇÃO, TERMINAIS DE ACABAMENTO E ACESSÓRIOS	m	13,00	R\$ 105,20	R\$ 130,11	R\$ 1.691,43	
12.9	ED-50633	PLACA DE CHAPA DE AÇO ESCOVADO, DIMENSÃO (25X12)CM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	22,00	R\$ 57,24	R\$ 70,79	R\$ 1.557,38	
12.10	ED-50985	PORTÃO EM PERFIL E CHAPA METÁLICA, EXCLUSIVE CADEADO E PINTURA	m2	18,25	R\$ 521,75	R\$ 645,29	R\$ 11.776,54	
12.11	ED-50532	PINTURA ANTICORROSIVA A BASE DE ÓXIDO DE FERRO (ZARCÃO) EM ESQUADRIA E SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO	m2	18,25	R\$ 14,04	R\$ 17,36	R\$ 316,82	
12.12	ED-50487	PINTURA EPÓXI EM SUPERFÍCIES DE AÇO CARBONO, DUAS (2) DEMÃOS	m2	18,25	R\$ 31,40	R\$ 38,83	R\$ 708,64	
12.13	ED-50459	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS	m2	5,94	R\$ 12,07	R\$ 14,92	R\$ 88,62	
12.14	103307	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	UN	3,00	1.335,76	R\$ 1.652,05	R\$ 4.956,15	
12.15	ED-50624	PISO PODOTÁTIL DE BORRACHA, ALERTA OU DIRECIONAL, ESP. 5MM, COLORIDA, ASSENTAMENTO COM COLA DE CONTATO, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m2	58,00	R\$ 243,81	R\$ 301,54	R\$ 17.489,32	

13.0		LIMPEZA FINAL DA OBRA	VALOR TOTAL DO ITEM:				R\$	10.847,93
13.1	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m2	288,22	R\$	7,36	R\$ 9,10	R\$ 2.622,80
13.2	ED-50264	LIMPEZA DE MATERIAL CERÂMICO	m2	234,35	R\$	10,48	R\$ 12,96	R\$ 3.037,17
13.3	RO-41369	Transporte de material de qualquer natureza. Distância média de transporte <= 10,00 km	TxKM	3.458,64	R\$	1,22	R\$ 1,50	R\$ 5.187,96
<b>TOTAL GERAL DA OBRA</b>							<b>R\$</b>	<b>2.012.825,00</b>

Nome legível do responsável técnico pela elaboração da planilha Christian Carlos da Silva Teixeira CREA/MG - 253.248

Assinatura do Responsável técnico: \_\_\_\_\_

Data e local: Pains, sexta-feira, 24 de maio de 2024

Observação : Caso a contrapartida for comprovada mediante serviços de mão de obra, fazer constar os valores na planilha supra, de modo a especificar a execução direta da obra.